



Rafael Chiesa Avancini


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0900203509515469>

ID Lattes: **0900203509515469**

Última atualização do currículo em 02/11/2019

Possui graduação em Medicina pela Fundação Universidade Federal do Rio Grande (1994), Residência Médica em Traumatologia e Ortopedia (1997), Título de Especialista em Ortopedia e Traumatologia (1998) e Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia desde 1998. Pós-graduação em Ortopedia e Traumatologia com ênfase em Cirurgia do quadril em Paris, França no período 1998/1999. Funcionário concursado do hospital Universitário - Furg desde 1998 na função de ortopedista e traumatologista. Atua como Preceptor do Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia da Fundação Universidade Federal do Rio Grande desde dezembro/2006 onde faz parte do grupo de cirurgia do quadril, e desde 2011 passou a exercer a função de Supervisor do Serviço de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia da Universidade do Rio Grande, serviço credenciado ao MEC e SBOT. Dentro do programa de residência medica, desempenha a função de docente, ministrando aulas semanais teóricas e praticas desde 2006. Desempenha a função de professor do magistério superior da disciplina de ortopedia e traumatologia da Universidade de Rio Grande desde julho de 2014. Chefe da unidade músculo esquelética HU_EBSERH desde julho 2018. Mestrando do programa de pós graduação em enfermagem/saúde. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Rafael Chiesa Avancini
Nome em citações bibliográficas	AVANCINI, R. C.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0900203509515469

Endereço

Endereço Profissional	Clínica de Ortopedia e Traumatologia. Dr. Nascimento nº 487 Centro 96200300 - Rio Grande, RS - Brasil Telefone: (53) 32334827
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

1998 - 1999	Especialização - Residência médica. Hospital Raymond Poincarè, HRP, França. Residência médica em: Cirurgia Ortopédica Número do registro: . Palavras-chave: Residente Estrangeiro; Aprovado após Seleção Internacional.
1994 - 1997	Especialização - Residência médica. Hospital Independência de Porto Alegre, HI, Brasil. Residência médica em: Ortopedia e Traumatologia Número do registro: .
1998 - 1998	Especialização em Ortopedia e Traumatologia. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil. Título: Título de Especialista em Ortopedia e Traumatologia.
1989 - 1994	Graduação em Medicina. Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.

Formação Complementar

1997 - 1997	I UPTODATE AND REVIEW COURSE OF AAOS. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1997 - 1997	II Curso de Tumores do Aparelho Locomotor. Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, ISCMPA, Brasil.
1997 - 1997	Curso Intensivo Patologia do Quadril. Sociedade de Ortopedia e Traumatologia, SOT, Brasil.
1997 - 1997	Curso Internacional de Patologia do quadril. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1997 - 1997	Trauma. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1997 - 1997	Ortopedia Pediátrica. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1996 - 1996	Traumatismo na criança. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1996 - 1996	Teór. práct. em Interlocking Nailing em fêmur e tíb. (Carga horária: 20h). Aesculap Orthopaedics, AP, Brasil.
1996 - 1996	Fraturas do colo do fêmur. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1996 - 1996	Problem. de Ortop. Pediátrica comuns no consultóri. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1996 - 1996	Tratamento inicial da luxação congênita do quadril. Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT*, Brasil.
1993 - 1993	IX Curso de Atualização - Ginecologia. (Carga horária: 7h). Universidade Federal de Pelotas, UFPEL, Brasil.
1992 - 1992	Curso Básico de Oncologia II. Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.
1992 - 1992	Extensão universitária em Projeto de Educação Continuada em Neuropsiquiatria. (Carga horária: 42h). Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.
1992 - 1992	Assistente do "Curso de Intr. a Eletrocardiografia. (Carga horária: 20h). Sociedade de Medicina de Rio Grande, SOMERIG, Brasil.
1991 - 1991	Conduta Diag. e Terap. em prática Médica de Urgênc. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Brasil.**Vínculo institucional****2016 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: professor magistério superior, Carga horária: 20

Vínculo institucional**2011 - Atual**

Vínculo: serviço de residencia medica, Enquadramento Funcional: supervisor do programa

Vínculo institucional**2006 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Preceptor do PRM de Ortopedia e Traumatologia

Outras informações

Atua como Preceptor do Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia desde o ano de 2006.

Vínculo institucional**1998 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Ortopedista e Traumatologista

Outras informações

Atua como Médico Ortopedista e Traumatologista na qualificação de técnico-administrativo e marítimo.

Atividades**06/2000 - Atual**Pesquisa e desenvolvimento , Departamento de Cirurgia - Anatomia Humana, .
Linhas de pesquisa

Preservação de Órgãos - Isquemia e reperfusão de órgãos

1993 - 1993Treinamentos ministrados , Disciplina de Ortopedia e Traumatologia, .
Treinamentos ministrados**1992 - 1993**

Atuou como Monitor na Disciplina de Ortopedia e Traumatologia

Estágios , Serviço de Traumatologia e Ortopedia, .

Estágio realizado

07/1991 - 12/1991

Realizou estágio como auxiliar nas cirurgias traumatológicas e ortopédicas.

Outras atividades técnico-científicas , Departamento de Ciências Fisiológicas, Departamento de Ciências Fisiológicas.

Atividade realizada

Desenvolveu trabalho teórico-prático sobre "Estudo dos Anti-Diabéticos em prática Médica Hospitalar"..

1990 - 1990

Extensão universitária , Departamento de Ciências Fisiológicas, .

Atividade de extensão realizada

Desenvolveu o trabalho de Seminário intitulado "Transporte iônico na pele de anfíbio", sob orientação da Profª. Gilma Santos Trindade..

Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande, ACSCRG, Brasil.**Vínculo institucional****1998 - Atual**

Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Membro Efetivo do Corpo Clínico da Santa Casa

Atividades**12/1992 - 05/1993**

Estágios , Unidade de Terapia Intensiva, .

Estágio realizado

Estágio voluntário realizado na Unidade de Terapia Intensiva, perfazendo 440 horas..

Clínica de Ortopedia e Traumatologia, PRONTO TRAUMA, Brasil.**Vínculo institucional****2000 - Atual**

Vínculo: Sócio Fundador, Enquadramento Funcional: ortopedista

Clínica Especializada de Acidentes do Trabalho Ltda., CEAT, Brasil.**Vínculo institucional****1993 - 1993**

Vínculo: Estagiário Concursando, Enquadramento Funcional: Estágio, Carga horária: 40

Atividades**09/1993 - 12/1993**

Estágios , Clínica Traumatológica, .

Estágio realizado

Estágio realizado mediante realização de concurso, perfazendo carga horária total de 114 horas..

Conselho Regional de Medicina, CREMERG, Brasil.**Vínculo institucional****2006 - Atual**

Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Membro da Delegacia Regional de Medicina

Outras informações

Membro eleito da Delegacia Regional de Medicina - Seccional Rio Grande, atuando como Primeiro Secretário.

Cooperativa de Traumatologia, COOPTRAUMA, Brasil.**Vínculo institucional****1998 - 2000**

Vínculo: Diretor, Enquadramento Funcional: Diretor Médico

Hospital Ernesto Dornelles, HED, Brasil.**Vínculo institucional****1993 - 1994**

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estágio

Atividades**12/1993 - 11/1994**Estágios , Residência Médica, .
Estágio realizado
Estágio curricular..**Hospital Independência de Porto Alegre, HIPA, Brasil.****Vínculo institucional****1994 - 1997**

Vínculo: Estágio Voluntário, Enquadramento Funcional: Estagiário

Atividades**03/1994 - 10/1994**Estágios , Serviço de Traumatologia, .
Estágio realizado
Estágio extracurricular, perfazendo carga horária de 1618 horas de plantão..**Prefeitura Municipal de Porto Alegre, P/PORTO ALEGRE, Brasil.****Vínculo institucional****1994 - 1994**

Vínculo: Estagiário Voluntário, Enquadramento Funcional: Estágio

Atividades**04/1994 - 06/1994**Estágios , Hospital de Pronto Socorro, .
Estágio realizado
Estágio extracurricular realizado juntamente com a Equipe de Traumatologia..**Radioclínica - Clínica de Radioiagnósticos Ltda., RADIOCLÍNICA, Brasil.****Vínculo institucional****1992 - 1992**

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário

Atividades**03/1992 - 11/1992**Estágios , Clínica de Radiodiagnósticos, .
Estágio realizado
Estágio realizado sob supervisão do Dr. Clóvis Lena Souto..**Unimed Litoral Sul, UNIMED, Brasil.****Vínculo institucional****1998 - Atual**

Vínculo: Cooperado, Enquadramento Funcional: Médico cooperado da Unimed.

Linhas de pesquisa

1. Preservação de Órgãos - Isquemia e reperfusão de órgãos
Objetivo: Estudar as lesões de isquemia e reperfusão de órgãos (Fígado, pulmão, intestino, rim) Comparar o uso de substâncias antioxidantes capazes de proteger os órgãos das lesões por I/R.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Ortopedia e Traumatologia.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: residencia médica.
4. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: programa de residencia médica - preceptorial.
5. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: programa de residencia médica - chefia do serviço/SBOT.
6. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: professor substituto da disciplina de ortopedia e traumatologia - FURG.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Francês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

1998	Título de Especialista em Ortopedia e Traumatologia, Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia.
1998	Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia.
1998	Qualificação na Especialidade de Ortopedia e Traumatologia, Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

- 1.** **AVANCINI, R. C.**. "Epidemiologia da asma, rinite fumo de cigarro em Escolares de Rio Grande - RS, durante o ano de 1993".. In: XVII World Congress on Diseases of the Chest, 1994, Amsterdam. Revista Chest, 1994. v. 103.

Apresentações de Trabalho

- 1.** **AVANCINI, R. C.**. "Técnica de Papineu no tratamento das Pseudoartroses Infectadas".. 1994. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 2.** **AVANCINI, R. C.**. "Pé Varo Equino Congênito".. 1994. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 3.** CRUZ, Álvaro ; HUBNER, André.R. ; COSTA, E. ; TAVARES, L.V. ; **AVANCINI, R. C.** . "Fraturas Diafisárias do Fêmur".. 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 4.** CRUZ, Álvaro ; HUBNER, André.R. ; COSTA, E. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "Prótese total do Quadril".. 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 5.** CRUZ, Álvaro ; HUBNER, André.R. ; COSTA, E. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "O uso dos fixadores externos na Traumatologia-Ortopedia".. 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 6.** CRUZ, Álvaro ; HUBNER, André.R. ; COSTA, E. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "Paralisia Obstétrica um problema ortopédico?". 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 7.** CRUZ, Álvaro ; HUBNER, André.R. ; COSTA, E. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "A Cirurgia Artroscópica no Tratamento das lesões meniscais do joelho".. 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 8.** Getelino, A. ; CRUZ, Álvaro ; COSTA, E. ; DENARDI, J.F. ; ARRUDA, P. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, K. ; **AVANCINI, R. C.** ; HANCIAU, F. A. . "Prótese Total do Quadril".. 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 9.** GETELINO, A. ; CRUZ, Álvaro ; COSTA, E. ; DENARDI, J. F. ; ARRUDA, K. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "Fraturas Diafisárias do Fêmur". 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 10.** GETELINO, A. ; CRUZ, Álvaro ; COSTA, E. ; DENARDI, J. F. ; ARRUDA, K. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "O uso dos fixadores externos na traumatologia ortopedia". 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 11.** GETELINO, A. ; CRUZ, Álvaro ; COSTA, E. ; DENARDI, J. F. ; ARRUDA, K. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . Paralisia Obstétrica um problema ortopédico?. 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 12.** GETELINO, A. ; CRUZ, Álvaro ; COSTA, E. ; DENARDI, J. F. ; ARRUDA, K. ; TAVARES, L.V. ; MOLINARI, M. ; KAUTZ, M. ; ARRUDA, P. ; **AVANCINI, R. C.** . "A cirurgia artroscópica no tratamento das lesões meniscais do joelho". 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- 1.** CGOT. COMO EU TRATO QUADRIL NO MEU SERVICIO. 2014. (Congresso).
- 2.** CBOT. PARTICIPANTE. 2013. (Congresso).
- 3.** SULBRA. PARTICIPANTE. 2013. (Congresso).
- 4.** AO TRAUMA. PARTICIPANTE. 2012. (Congresso).
- 5.** CBOT. PARTICIPANTE. 2012. (Congresso).

6. CGOT. REVISAO DE PROTESES DE QUDRIL. 2012. (Congresso).
7. CBOT. PARTICIPANTE. 2011. (Congresso).
8. SULBRA. PARTICIPANTE. 2011. (Congresso).
9. CBOT. PARTICIPANTE. 2010. (Congresso).
10. CBOT. PARTICIPANTE. 2009. (Congresso).
11. SULBRA. PARTICIPANTE. 2009. (Congresso).
12. Encontro dos Ex-Residentes estrangeiros do Hospital Raymond Poincaré. Palestrante: Apresentação das novas técnicas de fixação de fraturas. 2008. (Encontro).
13. I Congresso de trauma ortopédico. 2008. (Congresso).
14. V Congresso Internacional de artroplastia. 2008. (Congresso).
15. XIV Congresso de La Asociacion del Trauma Ortopédico. 2008. (Congresso).
16. Projeto "Viva Diferente" - Ortopedia 2007 com discussão de casos clínicos. 2007. (Outra).
17. XV Congresso Sul-Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia - SULBRA 2007. 2007. (Congresso).
18. 37º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 2005. (Congresso).
19. II Jornada Riograndina de Urgências e Emergências Médicas. Presidente da Mesa Redonda IV: Urgências em Ortopedia e Traumatologia - Manejo das Fraturas Fechadas, Abertas e Coluna Vertebral.. 2004. (Outra).
20. 2º Congresso Gaúcho de Ortopedia e Traumatologia. 2000. (Congresso).
21. Jornada Gaúcha de Ombro e Cotovelo. 1997. (Outra).
22. Simpósio sobre Trauma do Pé e Tornozelo. 1997. (Simpósio).
23. X Congresso Sulbrasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 1997. (Congresso).
24. XIV Ortra Internacional '97 e 2º Congresso Argentino-Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 1997. (Congresso).
25. 30º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 1996. (Congresso).
26. V Jornada de Ortopedia e Traumatologia. 1996. (Outra).
27. IX Congresso Sulbrasileiro de Ortopedia e Traumatologia. 1995. (Congresso).
28. V JOTRAUMA - V Jornada de Urgências e Trauma do HPS e do II Fórum de Debates em Medicina de Urgência. 1995. (Outra).
29. 11º Congresso da Associação Médica do Rio Grande do Sul. 1994. (Congresso).
30. Semana de Parasitologia - Dr. Ignácio da Costa Leite - 12h. 1994. (Outra).
31. Ciclo de Palestras em Geriatria e Gerontologia. 1993. (Outra).
32. V Jornada de Cardiologia e Cirurgia Cardiovascular do HSL - PUCRS. 1993. (Outra).
33. V Jornada Riograndina de Cardiologia - 20h. 1993. (Outra).
34. XVII World Congress on Diseases of the Chest. 1993. (Congresso).
35. III Encontro Regional de Terapia Intensiva de Rio Grande. 1992. (Encontro).
36. IV Jornada Riograndina de Cardiologia - 40h. 1992. (Outra).
37. IV Jornada Rio-Grandina de Pneumologia - 40h. 1992. (Encontro).
38. Projeto "Educação continuada em Neuropsiquiatria - 42h. 1992. (Outra).
39. XIX Encontro Anual de Ciências Fisiológicas. 1990. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **AVANCINI, R. C.**. Workshop AO Mão e Membro Superior. 2008. (Outro).
2. **AVANCINI, R. C.**. Workshop AO Trauma e Membro Inferior. 2008. (Outro).

Outras informações relevantes

Realizou na qualidade de MÉDICO INSTRUTOR o "Curso Prático Haste Intra medular em Fêmur" - LFN AO Synthes, lançamento e apresentação do material. Realizou a primeira cirurgia do Sul do Brasil (RS, SC, PR) e a terceira cirurgia do Brasil - "Tratamento da fratura de fêmur com mini incisão e acesso lateral". A cirurgia foi realizada no Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. em Rio Grande - RS, no dia 13 de outubro de 2008.